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UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /BC-STC 

 

 

Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2023 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

 

 

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật hàng năm theo Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP 

ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; 

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP;  

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận.  

Sở Tài chính báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2023, nội dung như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ thi hành pháp luật 

năm 2023 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được:  

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 199/KH-STC ngày 17/01/2023 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. 

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được Lãnh đạo Sở quan 

tâm chỉ đạo trong các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài 

chính như: Thanh tra, ngân sách, tài sản…; 

Tham mưu ban hành văn bản đúng quy trình, đúng thẩm quyền; thực hiện 

việc kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu ban hành hàng 
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năm để kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế những văn bản 

không còn phù hợp hoặc các căn cứ để ban hành văn bản hết hiệu lực;  

Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách mới của Đảng, các 

Luật được Quốc hội thông qua, các văn bản khác có liên quan đến công chức và 

người lao động của Sở thông qua trang nội bộ và các buổi chào cờ, sinh hoạt pháp 

luật. 

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật: 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật do một công chức kiêm nhiệm và chưa 

được tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật. 

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: Không 

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật của Sở tài 

chính 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

 Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến lĩnh vực tài chính, tài sản, thu chi ngân sách, phí, lệ phí… Từ đầu 

năm đến nay, Sở đã tham mưu Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành mới 17 văn bản quy phạm pháp luật. 

- Văn bản do Sở Tài chính tham mưu ban hành đảm bảo tính kịp thời, đầy đủ 

thống nhất, đồng bộ, không trái với văn bản của Chính phủ và Bộ Tài chính và 

đúng trình tự, thủ tục ban hành theo quy định Luật ban hành văn bản được các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc ngay khi quyết định có hiệu 

lực. 

- Người làm công tác tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của 

Sở Tài chính thuộc các phòng chuyên môn, có trình độ năng lực và nhận thức phù 

hợp với yêu cầu nhiệm vụ công tác được giao trong từng lĩnh vực. 

2. Tình hình tuân thủ pháp luật 

- Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền:  

Năm 2023, Sở đã thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật trực tiếp kết hợp 

chào cờ vào sáng thứ 2 đầu tháng và qua trang nội bộ, giới thiệu các văn bản mới, 

quán triệt các quy định liên quan trực tiếp đến toàn thể công chức và người lao 

động thuộc Sở;  

Thanh tra Sở đã tiến hành 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 6 đơn vị, 01 

cuộc kiểm tra việc thực hiện bình ổn giá dịp tết nguyên đán 

 Qua thanh tra phát hiện các sai phạm, kiến nghị xử lý sau thanh tra được các 

đơn vị thực hiện tốt và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính theo quy định. 
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- Tình hình tuân thủ pháp luật của cá nhân: Công chức và người lao động 

thuộc Sở tuân thủ pháp luật, không có công chức vi phạm các quy định của pháp 

luật về kinh tế, về văn hóa công sở, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội.... 

- Tình hình tiếp công dân: Sở Tài chính có phòng Tiếp công dân theo quy 

định và phân công lịch tiếp công dân hàng ngày cho Lãnh đạo Sở, công chức thanh 

tra (không có công dân đến). 

III. Đề xuất, kiến nghị: Không 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

của Sở Tài chính, báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 

 Nơi nhận:                                                                     KT.GIÁM ĐỐC                                                             

- Sở Tư pháp;                 PHÓ GIÁM ĐỐC  

- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT,TTr.HTDL 

  

 

 

  

      Nguyễn Hùng 
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